
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 335 / 2021

OGGETTO: PIANO LOMBARDIA 20121-2022 - BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO PUBBLICO 
LOMBARDO  AI  FINI  CULTURALI.  AFFIDAMENTO  PRESTAZIONI 
TECNICHE  PER  LA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA 
ARCHITETTONICA  DEL  TEATRO  CINEMA  COMUNALE  DI  DOSOLO. 
CIG: ZA1341EE8A

IL RESPONSABILE

Visto il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022, approvato con deliberazione consiliare 
n. 43 del 28/12/2019, resa immediatamente esecutiva;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2020/2022, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2020, resa immediatamente esecutiva;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 18/2019 con il quale il sottoscritto Arch. Riccardo Belfanti 
è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Riscontrato che Regione Lombardia ha approvato all'interno del Piano Lombardia 2021-2022 
il  “Bando  per  l'assegnazione  di  contributi  per  la  valorizzazione  del  patrimonio  pubblico 
lombardo ai fini culturali: innovazione e sostenibilità”;

Rilevato che il bando presenta le seguenti caratteristiche:
- i soggetti ammissibili sono  Amministrazioni locali indicate nell'elenco ISTAT, che abbiano la 
proprietà o la disponibilità, per un periodo di tempo non inferiore a 10 anni, dei beni rientranti  
nelle tipologie ammesse e che presentino progetti coerenti con le finalità dell'iniziativa;
- l’aiuto è concesso sotto forma di contributo a fondo perduto per una percentuale del 100% 
del costo degli interventi per un contributo compreso tra un minimo di euro 200.000,00 ed un 
massimo di euro 1.000.000,00;
- il  bando è destinato  alla manutenzione straordinaria, restauro, risanamento conservativo, 
adeguamento strutturale e tecnologico, efficientamento energetico, nonché all'allestimento ed 
all'acquisto di attrezzature tecnologiche;

Considerato la volontà di candidare la progettazione definitiva/esecutiva architettonica per la 
riqualificazione del Cinema Teatro comunale di Dosolo risalente ai primi anni del 1900; 
Considerato che il personale in servizio presso il comune di Dosolo non è in grado di svolgere 
il suddetto incarico per il carico di lavoro in essere all'ufficio;

copia informatica per consultazione



Considerata la necessità di affidare l’incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo 
architettonico per la riqualificazione del Cinema Teatro comunale di Dosolo;

Richiamato l’art.31, comma 8, del DL n.50/2016, che prevede la possibilità, per l'affidamento 
di incarichi di progettazione e servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto;

Considerato che ai sensi del comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, come 
modificato dall’ art. 7 comma 2 del D.L. 07.05.2012 n. 52 e art 1 comma 149 nn 1) e 2) lettera 
a) e b) della legge n. 228 del 24.12.2012, gli enti locali “ per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione Me.P.a.;

Evidenziato
 che il Comune di Dosolo quale Ente non capoluogo di Provincia, ai sensi dell’art. 33 

comma 3 bis del D. Lgs. 163/2006, deve acquisire beni e servizi attraverso strumenti 
elettronici di acquisto gestiti da CONSIP o da altro soggetto aggregatore di riferimento 
in alternativa all’acquisto tramite centrale unica di committenza; 

 l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018, che ha apportato modifiche 
all'art.  1,  comma  450,  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  cita  l’insussistenza 
dell'obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri  mercati  elettronici  o  al  sistema telematico  messo  a  disposizione  della  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, forniture o servizi di 
importo inferiore ad €uro 5.000,00; 

 che sono stati acquisiti i codici CIG ZA1341EE8A rilasciati dall'Anac in ottemperanza agli 
obblighi tracciabilità di cui alla L. 136/2010; 

Dato atto che il professionista Arch. Francesco Nicolini con studio in Parma, Via Vittime Civili 
di Guerra n. 8, p.iva 02830840340 ha espresso la propria disponibilità a svolgere il servizio di 
progettazione richiesto come in oggetto;

Ritenuto pertanto di  procedere ad inoltrare  proposta mediante la piattaforma regionale di 
eprocurement SINTEL al professionista Arch. Francesco Nicolini;

Dato atto che:
- il settore Lavori Pubblici ha aperto la procedura informatica (ID 147723412) sulla piattaforma 
SINTEL;
- che è stato acquisito per la procedura in oggetto il codice CIG ZA1341EE8A;
- che l’importo a base d’asta è stato fissato pari ad € 12.500,00;

Dato atto che l'Arch. Francesco Nicolini  ha presentato la propria offerta per il servizio di cui 
all’oggetto applicando uno sconto del 4,000% sull'importo a base di gara, offrendo per i servizi 
indicati l’importo di € 12.000,00  oltre alla cassa del 4% esente Iva per un totale complessivo 
pari ad € 12.480,00;

Verificato che il  prezzo offerto  è congruente ai  valori  di  mercato,  in  quanto è in  ribasso 
rispetto alla parcella calcolata secondo i criteri fissati dal D.M. 17.06.2016, e pertanto si ritiene
economicamente conveniente;

Accertato che la somma totale di  €  12.480 è  disponibile  al  capitolo  94363 “Manutenzione 
straordinaria patrimonio (fin. Oneri)” – Missione 01, Programma 05, Titolo 2 – del bilancio di 
previsione 2021/2023 – esercizio 2021;

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  che  il  programma dei  pagamenti,  da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
•con l’esecuzione del presente atto si intende acquisire servizi di progettazione;

copia informatica per consultazione



•L'affidamento ha ad oggetto affidamento del progetto definitivo/esecutivo architettonico per la 
riqualificazione del Cinema Teatro comunale di Dosolo;
•Considerato l'ammontare complessivo dell'affidamento sotto la soglia di euro 40.000,00, si 
procederà  a  norma  dell'art.  31  comma  8  del  Decreto  legislativo  n.50/2016  mediante 
affidamento diretto tramite procedura telematica;

Verificato che  ai  sensi  del  punto  4.2.2  delle  Linee  Guida  ANAC n.  4  aggiornate,  l'Arch. 
Francesco Nicolini ha prodotto apposita autocertificazione redatta sul modello DGUE all’interno 
dell’offerta dalla quale è risultato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.gls 50/2016 e s.m.i.;

Richiamati:

1) il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 59 del 29/11/2017;
2) l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
3) il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

Acquisito il parere di regolarità contabile;

Attestata la regolarità tecnica dell’atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di  affidare il  servizio  di  progettazione  definitiva/esecutiva  architettonica  per  la 
riqualificazione del Teatro Cinema comunale di Dosolo mediante affidamento diretto in quanto 
servizio di importo inferiore a 40.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. mediante RdO attivata tramite la piattaforma regionale di  e-procurement 
SINTEL;

2. di affidare il servizio di cui al punto  all'Arch. Francesco Nicolini con studio in Parma, Via 
Vittime Civili  di  Guerra n. 8,  p.iva 02830840340  che ha presentato offerta su piattaforma 
SINTEL per il servizio di cui all’oggetto pari ad € 12.000,00 oltre alla cassa del 4% esente Iva 
per  un  totale  complessivo  pari  ad  €  12.480,00 aggiudicando  definitivamente  l’RdO  ID 
147723412;

3. di avere  acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore 
Economico Finanziario e Risorse Umane, e di impegnare la somma complessiva di € 12.480,00 
IVA esente imputando la spesa al capitolo 94363 “Manutenzione straordinaria patrimonio (fin. 
Oneri)”  –  Missione  01,  Programma 05,  Titolo  2  –  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  – 
esercizio 2021;

4. di attestare la regolarità tecnica dell’atto;

5. di liquidare con successivo atto le competenze dovute all'Arch. Francesco Nicolini;

6.di  provvedere alla  pubblicazione  ex  art.  23  del  D.Lgs.  33/2013  della  presente 
determinazione in “Amministrazione trasparente” “Provvedimenti” “Provvedimenti dei Dirigenti” 
“Determinazioni”;

7. di mandare copia del presente atto allo all’Ing.  Claudio Vincenzi, all’Ufficio Tecnico e alla 
Ragioneria Comunale, per quanto di competenza.

8. di dare atto che l'informativa privacy dedicata ai fornitori è disponibile sul sito internet 
www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

9. di rilevare che il presente atto diviene esecutivo a seguito visto di regolarità contabile ed 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.dosolo.mn.it/


attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 30/11/2021 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 335 / 2021

OGGETTO:  PIANO  LOMBARDIA  20121-2022  -  BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI 
CONTRIBUTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO PUBBLICO LOMBARDO AI 
FINI  CULTURALI.  AFFIDAMENTO PRESTAZIONI  TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA  ARCHITETTONICA  DEL  TEATRO  CINEMA  COMUNALE  DI 
DOSOLO. CIG: ZA1341EE8A

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n.  997  assunto al  capitolo 94363 “Manutenzione straordinaria patrimonio (fin. 
Oneri)” – Missione 01, Programma 05, Titolo 2 – del bilancio di previsione 2021/2023 
– esercizio 2021.

Spesa  finanziata  da  entrate  da  permessi  di  costruire  accertate  come  di  seguito 
riportato:
-  acc.  n.  361  assunto  al  capitolo  17753  “Oneri  di  urbanizzazione  (costo  di 
costruzione)”  –  Titolo  4,  Tipologia  500  –  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  – 
esercizio 2021;
- acc. n. 364 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” – Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021;
- acc. n. 365 assunto al capitolo 17751 “Oneri di urbanizzazione primaria” – Titolo 4, 
Tipologia 500 – del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021;
- acc. n. 366 assunto al capitolo 17752 “Oneri di urbanizzazione secondaria” – Titolo 
4, Tipologia 500 – del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021;
-  acc.  n.  367  assunto  al  capitolo  17753  “Oneri  di  urbanizzazione  (costo  di 
costruzione)”  –  Titolo  4,  Tipologia  500  –  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  – 
esercizio 2021;
- acc. n. 368 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” – Titolo 4, Tipologia 500 – 

copia informatica per consultazione



del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021;
- acc. n. 428 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” – Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021;
- acc. n. 468 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” – Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021;
- acc. n. 472 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” – Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021;
- acc. n. 574 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” – Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021;
- acc. n. 600 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” – Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021;
- acc. n. 602 assunto al capitolo 17751 “Oneri di urbanizzazione primaria” – Titolo 4, 
Tipologia 500 – del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021;
- acc. n. 603 assunto al capitolo 17752 “Oneri di urbanizzazione secondaria” – Titolo 
4, Tipologia 500 – del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021.

Lì, 01/12/2021 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


